１．八王子寄り２扉の試行開始時期及び設置箇所

２０１７年９月２３日(土) 初電から

８号車(八王子寄り)最前部２扉：赤表示
※これにより、町田駅４番線のスマートホームドアの設置は完了いたします。

２．８号車(八王子寄り)最前部２扉に設置するスマートホームドアの仕様
今回設置する８号車（八王子寄り）最前部２扉のスマートホームドアは、これまで設置され

ていたスマートホームドアと異なり、バーを収納するスペースが確保できないことから、下図

のようにバー全体が車両の停止位置に合わせ可動する仕様となっています。

２ ０ １ ７ 年 ９ 月 ６ 日

Ｊ Ｒ 東 日 本  横 浜 支 社

ＪＲ東日本では、お客さまの列車との接触事故や線路への転落事故を防止する対策とし

て、ホームドア導入を進めています。

２０１６年１２月１７日に町田駅でスマートホームドア®１両分を試行導入、本年７月２９

日に八王子寄り２扉を除く１編成分を設置し検証を進めております。

八王子寄り２扉は、車両のドアとドアの間隔が狭いことや町田駅の構造上の制約から、従

来のスマートホームドアの形状では設置が困難であるため、特殊な形状のものを設置しま

す。このたび設置時期が決まりましたのでお知らせいたします。
※「スマートホームドア」は、ＪＲ東日本メカトロニクス㈱の登録商標です。

町田駅スマートホームドア®の八王子寄り２扉を設置します

※図はすべてイメージです

東
神
奈
川
寄
り

八
王
子
寄
り

八
王
子
寄
り

東
神
奈
川
寄
り

３．８号車(八王子寄り)最前部２扉に設置するスマートホームドアの安全対策
今回設置するスマートホームドアは、これまで設置されているスマートホームドアとは異な

り、バーを収納するスペースが無いことから、最前部車両の１番前の扉に対するホームドアの

バーが開扉する際、最前部車両の前から２番目の扉の前でお待ちになっているお客さまの方に

（下図の赤色点線矢印のように）移動しますので、注意喚起を行います。

八
王
子
寄
り

東
神
奈
川
寄
り

【注意喚起】

①．床面に「おさがりください・KEEP OUT」と赤文字で表記します。

 ②．①の表記がある場所にいらっしゃるお客さまをセンサーが検知すると、スマートホームドア

本体に取り付けられた LED が黄色に点滅します。同時に床面の一部がオレンジ色で点滅し、音

声で「扉が動きます、お下がりください」とお知らせします。

③．当分の間、警備員を配置します。

注意喚起①

注意喚起②

横からの図

上からの図

ホーム側

線路側

左側 右側

黄色

ＬＥＤ

黄色

ＬＥＤ

※図はすべてイメージです

左側
右側